## TITVLUS XIII.

De bonis Fabricæ Ecclesiarum, & mensæ pauperum.

### CAPUT I.

s. I. Fabricæ Ecclesiarum, aliisque piis locis quinam præficiendæ.

**F**abricæ Ecclesiarum, mensæ pauperum, Xenodochiis, aliisque piis locis Magistri, Provisores, atque Administratores viri Catholici, providi, idonei, ac boni testimonij, qui que domui suæ bene præesse sint comperii, qui sciant, velint, valeantque loca ipsa bona eorum, ac jura, instar Tutorum, & Curatorum conservare, præficiantur; non prodigi, lusui, ac computationibus dediti, nullatenus autem hæretici, vel de hæresi suspecti. Tencantur iisdem singulis annis, vel Trid. sef. 25. de Reformat. cap. 8. & 10. saltem ubi tenuiores sunt præventos, in gulis bienniis, Archidiacono, Decano Rurali aut saltem Pastori, seu Vice Pastori loci, tanquam nostris hac in parte deputatis, rationes accuratas receptorum & expolitorum ad Archivum Ecclesiæ re-

ponendas, unâ cum exacta reddituum non solutorum designatione reddere. Omni decennio sigillatum limites agrorum, terrarum arabilium, pratorum, Sylvarum, & bonorum ad pia loca pertinentium exprimantur; addaturque designatio fundorum, & ædium oppignoratarum Ecclesiæ, ædiumque & fundorum iisdem ad sitarum, & vicinorum; ante administracionem etiam coram Pastore, vel Vice-Pastore jurent se fideliter, & utiliter officio suo functuros. Insuper Magistri Fabricæ Ecclesiarum, Administratores Hospitalium, mensæ pauperum, similiisque foundationum Curatores, cautionem ad minus fideiussoriam proportionatam redditibus per ipsos administrandis, præstant, nisi aliud attentâ qualitate perlonarum Archidiaconis, Decanis Ruralibus, aut Pastoribus visum fuerit.

s. II. *Duo sint Administratores, nec ultra biennium maneant.*

**D**uo sint eodem tempore ejusmodi bonorum Ecclesiae Administratores, alter Magistri Fabricae, alter Provisor mensæ pauperum, & sodalitatum, nec ultra biennium nisi rursus legitimè electi jumentum renovent, in Officio continuerunt.

s. III. *Pro restantibus redditibus certus Receptor deputetur.*

**A**demonendos à multis annis restantes redditus a Pastore, vel Vice-Pastore, Magistris Fabricae, & Provisoribus mensæ pauperum, constituantur specialis receptor, qui erga condignam mercem eidem diligenter exigat, & colligat, desuperque rationes reddat.

s. IV. *Stato tempore rationem non redentes multentur.*

**C**erti quoque dies ad audiendas rationes constituantur, in quibus ad easdem reddendas obligati in loco destinato compareant, & computus exhibeant sub pena duorum florenorum aureorum.

s. V. *Computationibus ad minimum adstet Pastor.*

**A**rchidiaconi, Decani Rurales, vel saltem Pastores loci, non tantum Fabricarum, & mensarum pauperum, sed etiam hospitalium, domorum orphinarum, confraternitatum, ac quorumcumque locorum piorum rationibus interfint; an redditus diligenter emoneantur, & bona fideliter administrentur, obseruent.

*Trid. sup. cit.*

## C A P U T II.

s. I. *Provisoribus quenam observanda.*

**Q**uoniam bona Ecclesiarum, mensæ pauperum, sodalitatum, aliorumque piorum locorum meritò omni sollicitudine conservanda sunt, idcirco quæcunque circa censum, ac proventuum Ecclesiasticorum venditiones, solutiones, elocationes mandavimus observari, ad eadem observanda Magistros Fabricarum Ecclesiae, Proviores mensarum pauperum, Administratores bonorum sodalitatum,

& ejusmodi locorum piorum obstringimus.

s. II. *Quenam ab iis procuranda.*

**M**inimis Magistri Fabricae suorum esse partium, omnes census, ac redditus Fabricae Ecclesiae diligenter exigere, colligere, recipere, fideliterque expendere; Ecclesiae, turris, campanarum, sacerdotum valorum, ornamentorum, instrumentorum, ac vestium, aliarumque rerum, præcipue ad Fabricam pertinentium curam habere; nullas autem Magistri Fabricae vendant, cedant, multò minus donent arbores, vel in privatos usus convertant ex sylvis, cemeteriis, aliisve locis Ecclesiae, sub pena restitutionis quadrupli, & alia arbitraria; si verò eas cedi necessitas exigat, vel evidens Ecclesiae utilitas suadeat, pretium earundem, addito die, anno, & causâ venditionis rationibus inseratur.

s. III. *Lis nulli infcio Parochio intendatnr.*

**P**rocessum nullum Ecclesiam, vel ejusdem bona concernentem Magistri Fabricae Ecclesiarum, seu Proviores mensæ pauperum, absque Pastorum, Vice-Pastorum, & Primariorum loci virorum consilio, consensuque incipient.

s. IV. *Eleemosyna quando, & quibus dandæ.*

**E**leemosynæ, ac proventus mensarum pauperum, verè pauperibus, ac probis, ordinatis diebus, maximè Dominicis, ac Festis post Summum Sacrum, & Concionem, quibus omnes intersint, distribuantur; ante Festum verò Nativitatis JESU CHRISTI, & Paschæ Proviores mensæ pauperum nomina eorundem Pastoribus, seu Vice-Pastoribus exhibeant, ut in ipsorum vitam, ac mores, & an præcepto Ecclesie de communione Paschali satisficerint inquirant: in distribuendis siquidem Eleemosynis non tantum inopiae, sed vitae etiam, ac morum ratio habenda est.

s. V. *Ad hospitalia quinam non sint admittendi.*

**H**ospitalia in subsidium peregrinorum erecta, histriónibus, aleatoribus aliquis id genus hominibus non patent; nec